斜里町教育委員会

生涯学習だより

おじろ通信おじろ通信 2023 12
第297号

ゆめホール知床 開館25周年記念事業（ゆめホール事業No.188）

Instagram

このロゴ
でおなじみ

‒今、斜里町にはどんな人たちがいるのでしょう‒
‒広いオホーツク海を走る船には、漁師さんの姿‒

‒斜里岳を仰ぐ畑には、作業をしている農家さんもいて、ホテルや観光業で働いている人も、たくさん‒
‒ここで暮らす「人」のことをもっと知りたい‒

‒「装い」を通して、人を、まちを、もっと知ることができるんじゃないか‒
‒そんな、ドキドキとワクワクで「しゃりコレ」は企画されました‒

期　日 12月23日（土）
場　所 ゆめホール知床公民館ホール
開　場 13時30分
開　演 14時00分
観覧料 500円（自由席）
チケット取り扱い ゆめホール知床、ウトロ支所
 ※1人2枚まで
問合せ ゆめホール知床 （22-2222）

　「斜里でファッションショーをしてみたい」の一言で

始まり、実行委員会が準備を進めてきた「しゃりコレ」。

100名を超える出演者を迎え、「斜里のみんなで創るフ

ァッションショー」がいよいよ、本番の時を迎えます。

　しゃりコレの見どころはなんといっても、衣装が多様

なところ。一般的なファッションショーとは異なり、出演

者が着る衣装は、サークルの衣装や仕事着、趣味の服

など、割と日常に近しい服装が中心です。

　「ファッションショーで、普段の服装を見せることの

何が良いの？」と思われるかもしれませんが、それこそ

がしゃりコレの狙い。日常の何気ない衣装が、他の誰

かにとっての特別であり、非日常。装いを通して斜里町

と人の新しい側面を感じ取ってほしい。そんな「人が交

流する」イベントになることが実行委員会の想いです。

　ぜひ会場へお越しください。

学校情報
学校教育課
〒099-4192　本町12番地　電話：26-8391／ファックス：23-5354
メール 　　　shk.soumu@town.shari.hokkaido.jp
ウェブサイト　https://onl.bz/KzMk995

　各学校の冬季休業期間は、次の通りです。

 □冬季休業期間

　 斜里小　12月23日（土）～1月16日（火）

　 朝日小　12月23日（土）～1月16日（火）

　 斜里中　12月23日（土）～1月14日（日）

　 ウトロ　12月22日（金）～1月15日（月）

　学校における働き方改革の推進に伴い、教職員

の休暇等の取得促進による健康増進と、冬季の省

エネルギー対策を目的として、町立学校一斉の学

校閉庁日を下記の通り設定しています。学校閉庁

日は「学校として対外的な業務を行わない日」と

なりますので、緊急の連絡については、斜里町教

育委員会にお願いします。

 □閉庁日

　 斜里小　12月29日（金）～1月5日（金）

 　朝日小　12月28日（木）

    1月 4日（木）・5日（金）

　 斜里中　12月29日（金）～1月5日（金）

　 ウトロ　 1月 4日（木）～6日（土）

 ◆問合せ　学校教育課（26-8391）※緊急時

　規則正しい生活リズムは、身体面・精神面の両

方で身体を健康にします。代謝が上がり、脳が働

きやすくなり、勉強や運動など様々な行動に良い

影響を与えます。

　逆に生活リズムが乱れていると、身体面・精神

面の両方で身体を不健康にします。脳が働かなく

なり、イライラしやすくなったり、ネガティブな

ことばかり考えてしまうようになります。

　生活リズムは「早寝・早起き・朝ごはん」に加

え、ちょっとした運動で整えることができます。

　冬休みも規則正しい生活ができるようこころが

けましょう！

学校の冬季休業期間について 教育に関する保護者の
意識調査結果の報告について

2

2023.12.01

冬季休業中の学校閉庁日について

冬休みも規則正しい生活を！

　昨年度末に実施した教育に関する保護者の意識調

査の結果について、一部抜粋して掲載します。

 □調査方法

  ①町立学校を通じ保護者宛にアンケートを配付

   （マチコミを利用）。

　  フォームまたは紙媒体での回答を依頼。

  ②児童生徒1人につき1回の回答。

 □対象

　 斜里町立学校の児童生徒（810人(R4.12月末)）

  の保護者

 □実施期間

　 2023年2月27日（月）～3月15日（水）

 □回収結果

　 対象数：810　回答数：607　回答率：74.9％

　10項目から優先順位の高いもの3つを選択とし、

回答数が多かったのは『豊かな人間性の育成』26.6

％。次いで『基礎学力の定着』22.9％、『体力の向

上』14.8％となっています。

　各学校別の回答では、小学校・中学校は上位3つ

は全体集計と同じ結果になっていますが、知床ウト

ロ学校のみ『体力の向上』よりも『学力の向上（基

□学校生活でお子さんに身につけてもらいたい力
　について

この他の調査結果につい
ては、斜里町ホームペー
ジをご覧ください。

知床博物館
〒099-4113　本町49番地　電話：23-1256 ／ファックス：23-1257
メール  shiretoko-m@sea.plala.or.jp
ウェブサイト https://shiretoko-museum.jpn.org

博物館情報

12月の休館日：4（月）、11（月）、18（月）、25（月）、

28（木）大掃除、29日（金）～1/3（水）年末年始

　湯を沸かし、茶碗に注ぐ道具として生活に欠かせ

ない鉄瓶。開拓当時の囲炉裏があった様子など、想

像しながらぜひご覧ください。

 □会　期 12月6日（水）～27日（水）

 □場　所 本館受付前

※この展示の観覧料は無料です。

生活と共に歩んできた鉄瓶
収蔵資料展示

北海道の石でキーホルダー作り

カフェ斜里平野 もちつき大会
開館記念イベント

　博物館が開館したのは昭和53(1978)年12月28日で

今年で45周年になります。開館を記念し、恒例の臼

と杵による「もちつき大会」を開催します。今年の

締めと来年への期待を込め、日本の伝統行事である

もちつきに参加しませんか？

　あんこやきな粉、みたらしなど、いろんなバリエ

ーションで、つきたての柔らかいおもちを味覚でも

楽しんでください。

 □日　時　12月24日（日）10:00～11:00

 　　　　　（悪天候の場合は中止）

 □場　所　博物館前庭

 □参加費　無料（要申込、協力会会員優先受付）

 □定　員　60名

 □服　装　暖かい服装

 □協　力　博物館協力会

ミュージアムカフェ

博物館講座

左から黒曜石、ジャスパー、ヒスイのキーホルダー

昨年のもちつき大会の様子

　特別展「斜里平野の魅力」の会期終了が迫ってい

ます。展示や図録では触れていないことや斜里平野

への思いをスライドや地図を見ながら語ります。お

茶しながら、あらためて魅力を再発見しましょう！

 □日　時　12月15日（金）18:30～20:00

 □場　所　交流記念館　2階応接室

 □講　師　村田良介学芸員

 □参加費　大人200円（協力会員無料）

 □定　員　先着14名（要申込み）

 ＊18:00～18:30にギャラリートーク（展示解説）

  を行います（無料）。

  特別展は12月17日（日）まで。

　北海道には世界的な黒曜石の産地白滝、羅臼と留辺蘂

にはジャスパー、旭川神居古潭のヒスイなど磨けば輝く

石が多く産出します。研磨機を使ってオリジナルのキー

ホルダーを作ってみましょう。

 □日　時　12月16日（土）10:00～12:00

 □場　所　交流記念館実習室

 □講　師　合地信生学芸員

 □参加費　大人400円

  中学生以下と協力会員は無料

 □定　員　10名（要申込み）

 □服装等　汚れても良い服装

　　　　　　事前に爪を切っておいて下さい。

3

2023.12.01

図書館情報
2023.12.01

今月のおはなし会

おはなしガーデン

□日　時　12月7日、21日

　　　　　隔週木曜日　10:30～11:30

斜里町立図書館
〒099-4116　 文光町51番地　電話：23-3311／ファックス：23-0332
メール              sh.tosyokan@town.shari.hokkaido.jp
ウェブサイト    https://www.town.shari.hokkaido.jp/
                          soshikikarasagasu/shari_lib/index.html

年末年始の休館日
　12月28日（木）～1月3日（水）

　年内は12月27日（水）19:00まで開館し、年明け

は1月4日（木）10:00より開館します。

　本の返却は、図書館正面入口左側の本の返却ポ

ストをご利用ください。

　クリスマスツリーをデザインしたシックな色合

いのカードと、おめでたい紅白で作る新年にぴっ

たりの椿のカードを作ります。

　贈っても飾っても楽しめるカードです。

　□日　時　12月10日（日）10:00～11:30

　□場　所　図書館会議室

　□対　象　大人の方（高校生以上）

　□定　員　10名（要申込み）

　□持ち物　なし

　□参加費　無料

　◆申込み　図書館（23-3311）

　　　　　　または図書館カウンターまで

クリスマス・お正月のカード作り
おとなの工作講座

冬休み図書館講座

毛糸のポンポンで小鳥を作ろう！

　毛糸を使って小鳥を作ります。

　マグネットとクリップをつけて、かわいい作品

を作りましょう！

　□日　時　1月9日（火）13:30～15:00

　□場　所　図書館会議室

　□対　象　小学生

　□定　員　10名（要申込み）

　□持ち物　なし

　□参加費　無料

　□受付開始　12月1日（金）から

　　　　　　定員になり次第締切

　◆申込み　図書館（23-3311）

　　　　　　または図書館カウンターまで

蔵書点検による臨時休館
　1月16日（火）～19日（金）

　図書館資料の点検を行うため、下記期間中貸出

業務を休止し、臨時休館とさせていただきます。

　返却は、図書館正面入口左側の本の返却ポスト

をご利用ください。

　ご登録されている小学生の放課後図書館直接利

用については、期間中利用できませんのでご注意

ください。

今月の展示

クリスマス絵本展示
　クリスマス絵本を一挙に展示します。

□期　間　12月1日（金）～24日（日）

北海道立図書館・図書館支援事業
「仕事ナビブックス展示」
　職業に関する児童書を展示します。

□期　間　12月26日（火）～1月24日（水）

お礼

本・資料の寄贈ありがとうございました。

■五十地　誠　様（札幌市）

■保村　正躬　様（青葉町）

■田村　八重子　様（文光町）

■匿名希望の皆様

10月の寄贈

4

スポーツ情報

6

2023.12.01
公民館ゆめホール知床（体育振興係）
〒099-4113　本町4番地　電話：22-2222／ファックス：22-2220
メール 　　　sh.taiiku@town.shari.hokkaido.jp
ウェブサイト　 https://www.town.shari.hokkaido.jp/kosodate_kyoiku
　　　　　　　 _bunka_sports/sportsujoho/index.html

　年末・年始休館のお知らせ
  □海洋センター体育館

　 12月29日(金)～1月3日(水)

　 ※新年は1月4日(木)より開館となります。

　　  なお、土・日・祝日は夜間休館です。

  □学校開放体育館

　 斜里小 12月29日（金）～1月5日（金）

　 朝日小 12月29日（金）～1月3日（水）

　 ウトロ学校 12月29日（金）～1月4日（木）

　 斜里中 12月29日（金）～1月5日（金）

  □町営スケートリンク

　 オープン日が決まりましたら、新聞折込チラシ

  でお知らせします。

  ◆問合せ スケートリンク管理棟（23-1775）

     ゆめホール知床 体育振興係（22-2222）

　今年もバレーボール協会主催の「バレーボール

リーグ」を実施いたします。職場や仲間などでチー

ムを結成し、ぜひご参加ください!!

第40回  会長杯争奪
                 新春バレーボールリーグ開催!!

 □日　時　1月15日（月）～2月9日（金）

    月・水・金の12日間(予備日含む）

 □会　場　斜里小学校体育館・朝日小学校体育館

 □参加料　男子の部 5,000円   /  女子の部 3,000円

 □会　議　1月11日（木）19:30～

    ゆめホール会議室1

　　　　 　 ※町民バレー代表者会議終了後に、

　　　　　　  代表者会議と開会式を行います。

 □締　切　12月22日（金）

 ◆問合せ 斜里町バレーボール協会事務局

    馬場　務（職場26-8375/FAX23-5556）

 □日　時　1月21日（日）

　　　　　　開場・受付　7:45予定

　　　　　　競技開始　　8:30予定

 □会　場　斜里中学校　第1体育館

 □種　目　9人制「男子の部」・「女子の部」

 □参加資格　①斜里町在住の中学生以上の男女

　　　　　　②斜里町内で働いている方

　　　　　　③斜里町出身の方

　　　　　　上記いずれかを満たしている方

 □会　議　1月11日（木）19:00

　　　　　　ゆめホール会議室1で代表者会議を

   行います。

　斜里町のスポーツといえば「バレーボール」!   今年もチーム

の皆さんの協力を得ながら、町民の親睦を深めるバレーボール

大会を開催します。バレーボールは年齢、体力、ライフスタイ

ルに応じて、楽しみながら健康・体力の向上を図ることはもち

ろん、人と人、地域の繋がり、交流を深めることができます。

　職場・自治会・部活動仲間・友人などでチームを編成して参

加しませんか？

 第56回  町民バレーボール大会  開催!!　年初めは皆で楽しくバレーしよう！！

 □申込み

    　①チーム名②監督名・選手名③代表者選手

　　の連絡先を記入して申し込んでください。

　　※前回大会に出場したチーム代表者の方に開催

        　案内を送付します。

   　 ※今回初参加を検討しているチームの代表者は

　　　ご連絡ください。

 □締　切　12月22日（金）

 □主　催　斜里町・斜里町教育委員会

 □後　援　斜里町スポーツ協会

 □主　管　斜里町バレーボール協会

 ◆問合せ　ゆめホール知床 体育振興係(22-2222）

まちかど情報
公民館ゆめホール知床
〒099-4113　 本町4番地　電話：22-2222／ファックス：22-2220
メール  yumehoru@town.shari.hokkaido.jp
ウェブサイト https://www.town.shari.hokkaido.jp/soshikikarasagasu/
  yumehallshiretoko/kominkankakari/index.html

2023.12.01

6

森のどうぶつ うんち展

　知床の動物たちはどんなうんちをするんだろう？

だれのうんちかな？何を食べているのかな？めくる

めくうんちの世界へご招待！

 □期　間　1月13日（土）～4月5日（金）

 □時　間　9:00～16:30(4/19まで毎週火曜休館）

 □場　所　知床世界遺産センター館内

  （道の駅うとろ・シリエトクとなり）

 □入場料　無料

 ◆問合せ　（一財）自然公園財団知床支部

  （24-3093）

スマートフォンを楽しもう！

　スマートフォンを活用して、「スマホライフ」を

もっと楽しみませんか？

　この講座では、簡単でわかりやすい方法でスマー

トフォンの基本操作から応用まで学ぶことができま

す。新しい友達とのつながり、情報の入手方法や写

真やビデオの共有、アプリの使い方など、スマート

フォンの使い方に関するあらゆる疑問や要望にお応

えし、スマートフォンを自在に操る自信を養うお手

伝いをさせていただきます。ぜひお気軽にご参加い

ただき、「スマホライフ」を一緒に楽しんでいきま

しょう！

 □日　時 12月12日（火）10:00～16:30

     12月19日（火）10:00～16:30

     12月26日（火）10:00～16:30

 ※どの日も内容はすべて同じです。より多くの方

    が参加できるようにするため、申込みは1人1回

    までとします。

 ※1月も同様の開催を予定しています。

 □場　所 ゆめホール知床　会議室3

 □対　象 60歳以上の男女でスマートフォンをお

     持ちの方

 □定　員 各回10名

 □参加費　無料

 □内　容

     ○入門編（文字入力・電話・メール・カメラの

      使い方）

     ○基本編（いろんなアプリを使ってみよう！）

     ○応用編（キャッシュレスってなに？）

     ※各内容90分

 □持ち物  携帯電話（スマートフォン）

 □申込期間 12月1日（金）～12日（火）

 ◆問合せ 斜里町役場企画総務課

     DX推進室（23-3131　※内線213）

昨年も人気の講座でした。

ぜひお誘いあわせで、申込みください。

森 亨 絵本絵画展「Land of happiness」
知床自然センター

　斜里町在住の森 亨（もり とおる）氏による絵本

原画展『Land of happiness』を開催いたします。

　あたたかいタッチで描かれた知床の動植物と、著

者の想いが込められたオリジナルストーリーをぜひ

お楽しみください。

 □期　間　11月8日（水）～1月28日（日）

 □時　間 9:00～16:00

 □場　所 知床自然センター ミニギャラリー

 □作者からのコメント

 　1940年網走生まれ。斜里岳のふもと来運で農

 業をしながら13ヘクタールの森を守り続けて60

 年になります。

 　樹を描きたくて絵を始めました。皆さんに樹

 のすばらしさを知ってほしいと思っています。

 ◆問合せ　知床自然センター（24-2114）

表紙 展示の様子

7

2023.12.01

ゆめホール情報
公民館ゆめホール知床
〒099-4113　　本町4番地　電話：22-2222／ファックス：22-2220
メール 　　　yumehoru@town.shari.hokkaido.jp
ウェブサイト　https://www.town.shari.hokkaido.jp/soshikikarasagasu/
 　　　yumehallshiretoko/kominkankakari/index.html

 【年末・年始 休館について】
　□全館清掃のため　 12月27日（水）・28日（木）
　□年末・年始のため   12月29日（金）～1月3日（水）
　※通常開館は1月4日（木）からです。
　詳しくはゆめホール知床まで。（22-2222）

【設備改修工事について】
　照明と案内表示板の改修工事のため、館内にて工
事を行います。施設利用には支障の無い形で進めま
すが、騒音等で利用者の皆さんにご迷惑をおかけす
ることがあります。ご了承ください。
　□期　間　2月末まで（予定）

第 35回 青少年吹奏楽フェスティバル

　「ひとゆめ展」は個人の趣味や特技をいかして作っ
た物やコレクションの作品展です。あの人が？こんな
ことできるのね？！などの驚きや発見が観る人を楽しま
せます。申込み期限まで 3 か月。これからできる、ま
だ間に合う。出展者受付中！
　□申込み受付　　2月9日（金）まで
　□作品展示期間　2月 17日（土）～ 3月10日（日）
　◆問合せ    ゆめホール知床（22-2222）

第 15回 ひとゆめ展 出展者募集

初心者向け手打ちそば講習会
　そばは健康食品として注目されています。
今年の年越しは自らの手打ちそばで、家族みんなの健
康を願いましょう。講習会ではそば打ちの全行程（水回
し、練り、延し、切り）を丁寧に教えます。
　□日　時　12月10 日（日） 9:30～13:30
　□場　所　ゆめホール知床　調理実習室
　□参加費　1,200円
　□定　員　8名（定員になり次第受付締切り）
　□申込み　12月7日（木）まで
　□持ち物　マスク・エプロン・三角巾・手拭きタ
　　　　　　オル・持ち帰りそば用容器
　◆申込み　知床手打ちそばやろう会
　　　　　    塚田 勝昭（090-6269-7464）
　　　　　　澤目 秀樹（23-1216）

　吹奏楽の公演はコロナ禍前に戻り、青少年フェス
ティバルも出演団体、演奏時間に制約はありません。
斜網地区の団体が勢ぞろいする大演奏会です。吹奏
楽の迫力と魅力を存分に味わってください。
　□日　時　12月 17日（日）  開場 12:00　開演 12:30
　□場　所　ゆめホール知床  文化ホール【自由席】
　□出　演　斜里ジュニアバンド・斜里高校吹奏楽部
　　　　　　斜里中学校吹奏楽部・斜里吹奏楽団 他
　□料　金　 全 500 円（小学生以下無料）
　□取扱い　ゆめホール知床・各出演団体
　◆問合せ    北見地区吹奏楽連盟 網走支部
　　                 上杉・成戸（0152-43-4358）

ゆめホール知床入館者

230 万人達成当てクイズ結果発表

おしらせ

正解者　寺谷 悠さん ・小原 愛菜さん
　ゆめホール知床開館 25 周年の今年 8 月、開館か
らの入館者が 230 万人を達成する日が迫り、その日
を当てるお楽しみ企画を設けました。
　ピッタリの正解者はいませんでしたので、前後で
一番近い 10 月 21 日を記入された寺谷さんと小原さ
んを正解者とさせていただきましたので発表しま
す。クイズ参加の皆さんありがとうございました。
　□230 万人達成日　10 月 22 日（日）
　□クイズ投票者　41 名
　□賞品　令和 5年度・令和 6年度のゆめホールが
　　　　　主催する公演のフリーパス。
　◆問合せ　ゆめホール知床　（22-2222）

「知床斜里かるた」でかるた会
　生きがい大学公民館専門課程で学ぶ学生21名が、斜
里の昭和の暮らしと、残したい斜里の宝を読み込んだ
「知床斜里かるた」を作りました。児童館で遊ぶ子
ご近所さんやおじいちゃんおばあちゃん、皆で「か
るた会」をしましょう。申込み不要。当日会場へ。
　□日　時　12月5 日（火） 14:30から
　□場　所　児童館（椅子席あります）
　◆問合せ　ゆめホール知床（22-2222）
　　　　　　児童館（23-5245）

行事の詳細はそれぞれの関連ページをご覧ください。なお（　）内の略称は次の意味です。
＜社会教育＞ゆ…ゆめホール/図…図書館/博…博物館/海…海洋センター/プ…海洋センタープール
　　　　　　ウプ…ウトロ地域水泳プール/パ…パークゴルフ場/ウ漁…ウトロ漁村センター/武…斜里町武道館
＜学校＞斜小…斜里小/朝小…朝日小/ウ…知床ウトロ/斜中…斜里中/斜高…斜里高

第35回青少年吹奏楽
フェスティバル SHIRETOKO DREAM

DANCE VOL.8
しゃりコレ

ゆめホール事業No.188 げいぶん支援事業
シレトコ ドリーム

ダンス

チケット取扱い情報
ゆめホール知床　9:00～17:00　月曜休館　（22-2222）

□公演日　12月17日（日）

　　　　　開場 12:00  開演 12:30【自由席】

□場　所　ゆめホール知床  文化ホール

□料　金　全 500円（小学生以下無料）

□取扱い　ゆめホール知床・各出演団体

◆問合せ　北見地区吹奏楽連盟 網走支部

 上杉・成戸（0152-43-4358)

□日　時　2024 年 1 月 13 日（土）
 開場 12:00   開演 12:30【自由席】
□場　所　ゆめホール知床  公民館ホール
□料　金　一般高校生以上 1,500 円
（当日500 円増）※中学以下は当日券のみ。
□取扱い　フラワーショップすぎやま、麺通舘、ゆ
めホール知床、JUICErecords、ON THE STREET CORNER
◆問合せ　実行委員会 久野 （090-8052-9206）

□公演日　12月23日（土）

　　　　 開場 13:30 開演 14:00

□場　所　ゆめホール知床  公民館ホール

□料　金　全 500円（未就学児無料）

□取扱い　ゆめホール知床･ウトロ支所

◆問合せ　しゃりコレ実行委員会事務局

 （22-2222）

図
書
館

博
物
館

■今月の展示 [12月1日（金）～12月27日（水）]
　・小学生向けおすすめ本テーマ「おしごといろいろ」
　・中高生向けおすすめ本テーマ「おそうじで汚れリセット」
　・働く大人サポート課テーマ「内向的な人生の生き方」
　・スポットライトテーマ「本の中の雪景色」
■収蔵資料展示「根北線の通学定期券」12月3日（日）まで
■第42回特別展「斜里平野の魅力～人と自然による景観形成の歴史12月17日（日）まで
■収蔵資料展示「生活と共に歩んできた鉄瓶」　12月6日（木）～27（日）（水）

休館日
 (ゆ/図/博)

休館日
 (ゆ/図/博)

休館日
 (ゆ/図/博)

休館日
 (ゆ/図/博)

休館※大掃除
 (ゆ/図/博)

休館※ワックス清掃
 (ゆ)

休館※年末年始
 (ゆ/図/博/海)～ 1/3

特別展最終日（博）

青少年吹奏楽フェ
スティバル（ゆ）

もちつき大会（博）

しゃりコレ（ゆ）

冬休み開始
（斜小/朝小/斜中）

閉庁日
（斜小/斜中）
～1/5

閉庁日（朝小）

冬休み開始（ウ）

カフェ斜里平野
（博）

おはなしガーデン
（図）

おはなしガーデン
（図）

スマホ講座①（ゆ）手打ちそば講習会
（ゆ）

クリスマス・お正月
のカードづくり（図）

「知床しゃり」かるた
でかるた会
（児童館）

スマホ講座②（ゆ）

スマホ講座③（ゆ）

北海道の石でキー
ホルダー作り（博）

日 土日 月 火 水 木 金 土

斜里町生涯学習カレンダー2023

2023.12.01

3

10

117

24

31

2

9

16

23

30

7

14

21

28

1

8

15

22

29

4

11

18

25

5

12

19

26

2

9

16

23

30

6

13

20

27

8

1212

3

10

17

24

31